本公司作为非金融企业，目前可能面临的利率风险，主要来自于存续的中长期浮动利率

债务。对此，本公司将在市场加息预期明确或进入升息通道的情况下，发挥自身主体信用评

2021 年半年度报告

198

级和差别化融资优势，以其他中长期低息债务融资工具(包括但不限于自主发行的中期票据

或公司债券等)替代面临加息风险的浮动利率债务。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。本公司承受的

汇率风险主要与美元、欧元、港元等币种有关。本公司下属同方威视技术股份有限公司、

Tong FangGlobal Limited、Tongfang HongKong Limited、同方泰德国际科技有限公司、同方

友友控股有限公司、同方知网(北京)技术有限公司等控股子公司，均不同程度地面向国际市

场开展以外币计价结算的产品购销和技术服务业务。本公司除上述控股子公司之外的业务单

元，则主要开展以人民币计价结算的经营业务。该等外币余额的资产和负债产生的汇率风险

可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注五(四)1 之说明。

(四) 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

1. 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：本公司的全部现金流量套期及境外经营净投资套期(如果有)

均高度有效。

在上述假设基础上，如其他变量不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

前影响如下：

项目 汇率变动 2021年1-6月对综合收益的影响

对货币性资产 对人民币升值5% 218,804,000.68

对货币性负债 对人民币升值5% -267,428,124.04

对货币性资产 对人民币贬值5% -218,804,000.68

对货币性负债 对人民币贬值5% 267,428,124.04

2. 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或

费用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

2021 年半年度报告

199

在上述假设基础上，如其他变量不变，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

前影响如下：

项目 利率变动
本期金额 上年同期金额

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -27,976,193.75 -27,976,193.75 -18,136,294.11 -18,136,294.11

浮动利率借款 减少1% 27,976,193.75 27,976,193.75 18,136,294.11 18,136,294.11

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量

1.交易性金融资产和其他非流动

金融资产
1,765,225,706.03 724,716,950.89  2,489,942,656.92

(1)分类为以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产
1,765,225,706.03 724,716,950.89  2,489,942,656.92

债务工具投资  419,330,802.98  419,330,802.98

权益工具投资 1,765,225,706.03 305,386,147.91  2,070,611,853.94

(2)指定为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

2.其他权益工具投资 765,134,182.61 692,331,649.15  1,457,465,831.76

3.投资性房地产  72,488,935.54  72,488,935.54

(1)出租用的土地使用权  4,597,860.05  4,597,860.05

(2)出租的建筑物  67,891,075.49  67,891,075.49

持续以公允价值计量的资产总额 2,530,359,888.64 1,489,537,535.58  4,019,897,424.22

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以活跃市场上未经调整的报价作为第一层次金融资产的公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息。

本公司以预期收益率预计未来现金流量，并以反映交易对手方的信用风险折现率进行折

现，以此作为第二层次金融资产、非上市资产管理计划和投资基金的估值技术和主要输入值；

以假设在市场出售投资性房地产时，参考类似地段和条件的同类房地产现行市价按直接比较

法进行评估，以此作为第二层次投资性房地产的估值技术和主要输入值。

2021 年半年度报告

200

十一、关联方及关联交易

(一) 关联方情况

1. 本公司的母公司情况

(1) 本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

公司的持股

比例(%)

母公司对本

公司的表决

权比例(%)

中国核工业集团资本控

股有限公司
北京市西城区

投资与资产管

理

708,000.00

万元
21.00 21.00

(2) 本公司最终控制方是中国核工业集团有限公司。

2. 本公司的子公司情况详见本财务报表附注六之说明。

3. 本公司的合营和联营企业情况

合营或联营企业名称 与本公司关系

同方全球人寿保险有限公司 合营企业